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Svar på remiss om Vissa lagförslag med anledning av en 
reformerad arbetsmarknadspolitisk verksamhet (Ds 2021:27)   

Region Värmland har fått tillfälle att lämna svar på rubricerad remiss och 

vill lämna följande synpunkter. 

Region Värmland har tidigare svarat på remiss om kommunernas 

medverkan i den statliga arbetsmarknadspolitiken (SOU 2020:41) Denna 

remiss är en del i det övergripande arbetet att reformera inriktningen. 

Reformen är omfattande och föreslås träda i kraft 1 december 2022.  

Målet för arbetsmarknadspolitiken är att insatserna ska bidra till en väl 

fungerande arbetsmarknad. En del i att uppnå det är att den 

arbetsmarknadspolitiska verksamheten, med Arbetsförmedlingen som 

ansvarig myndighet, på ett mer effektivt sätt än i dag behöver kunna ge stöd 

till arbetssökande att komma i arbete och möjliggöra för fler arbetsgivare att 

hitta rätt kompetens. Arbetsförmedlingen och den arbetsmarknadspolitiska 

verksamheten ska därför reformeras. 

Arbetsförmedlingen ska fortsatt ha myndighetsansvaret för 

arbetsmarknadspolitiken men matchande och rustande insatser ska i 

huvudsak utföras av fristående aktörer. En ny arbetsmarknadspolitisk insats, 

förmedlingsinsatser, ska införas och anskaffas från leverantörer med 

Arbetsförmedlingen som ansvarig myndighet. Kvalitet och kontroll ska vara 

styrande för ett nytt system med förmedlingsinsatser. Kostnadseffektivitet 

ska vara vägledande för förmedlingsinsatserna, som också behöver utformas 

så att konkurrens mellan leverantörerna leder till kontinuerliga förbättringar. 

Leverantörer av förmedlingsinsatser ska ges starka incitament att nå goda 

resultat för alla deltagare. 
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I den reformerade verksamheten ska det fortsatt finnas en bredd av andra 

arbetsmarknadspolitiska insatser som utförs av fristående aktörer, t.ex. 

leverantörer, kommuner, arbetsgivare och idéburna aktörer eller i 

Arbetsförmedlingens egen regi, liksom insatser som bedrivs i samverkan. 

 

Region Värmlands synpunkter på förslaget 

Inriktningen för reformeringen är på en övergripande nivå och detaljerna för 

reformeringen inom vissa områden framträder inte tillräckligt tydligt i 

departementsskrivelsen. Remissen behöver konkretiseras vad avser mål, 

roller och ansvar; 

- Likvärdig tillgång till service och insatser i hela landet behöver 

preciseras med målbild, ansvar för mål, ansvar för sammankallande 

till samverkan samt ansvaret för drivande av frågorna. En 

ändamålsenlig lokal närvaro behöver en formaliserad samverkansyta 

med uttalat ansvar (3.3.2)  

 

För att Arbetsförmedlingens stöd ska vara likvärdigt i hela landet 

och fungera för de olika behov och förutsättningar som de 

arbetssökande har behöver myndigheten vara närvarande i landets 

alla kommuner. Det räcker inte att förlita sig på digitala 

kontaktvägar och privata aktörer utan krav på lokal närvaro. Lokal 

närvaro i verklig mening betyder att myndigheten har större 

möjligheter att ge stöd till arbetssökande men också att samverka 

med kommuner, privata och ideella aktörer.  

 

- Kommunen som en aktör och likvärdig tillgång till 

arbetsmarknadspolitiska insatser behöver förtydligas. Under vilka 

förutsättningar kommunen kan vara en aktör behöver konkretiseras. 

Hållbara lösningar i samverkan förutsätter tydlighet i tid och 

möjligheter. Kompetenser och resurser behöver en längre 

tidshorisont för att kunna optimera hållbara resultat (3.3.2) 

 

- Samverkan med andra myndigheter och aktörer beskriver att 

Arbetsförmedlingen ansvarar för samverkan men det framgår inte 

hur denna samverkan ska formaliseras och hur den ser ut i 

verksamheten. Det behöver preciseras hur detta samarbete 

underlättar för alla parter att utveckla sin verksamhet och uppnå sina 

respektive mål. Regionernas och kommunernas roller i samverkan 
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behöver konkretiseras i relation med Arbetsförmedlingen och andra 

aktörer. Särskild betoning bör läggas på glesbygdskommuner och 

den samverkan som ska formaliseras (3.3.7) 

 

Regionernas kompetens om den regionala arbetsmarknaden behöver 

tas tillvara på och konkretiseras i Arbetsförmedlingens uppdrag.  

 

Kommunerna ansvarar för att kommuninvånarna får en grund-, gymnasie-

/vuxenutbildning. Kommunerna behöver också arbeta med proaktiva 

åtgärder för de som står utanför arbetsmarknaden. Ett utvecklingsområde för 

kommunerna är att upprätta samverkansavtal med Arbetsförmedlingen men 

problemet är att Arbetsförmedlingen inte längre är lokalt närvarande. 

Förutsättning för att ta del av arbetsmarknadspolitiska insatser är att 

personen är anmäld på Arbetsförmedlingen (20 år och klar för 

arbetsmarknaden, dvs. frisk, drogfri och vill jobba/studera). 

Arbetsförmedlingen har konsulter för att rusta och matcha i 

jobb/studievägledningssyfte. Personer som behöver extra stöd på grund av 

funktionsnedsättning kan få lönebidrag och kan också i vissa fall erbjudas 

psykolog och arbetsterapeut (dock sällsynt). Arbetsförmedlingen har inte 

någon uppsökande verksamhet för de som ej är anmälda hos myndigheten. 

  

Arbetsförmedlingens roll är numera att fatta formella beslut för stöd 

(konsulter, lönestöd, a-utb.) och följa upp leverantören. I maj 2021 fanns i 

Värmland cirka 22 upphandlade leverantörer och individen väljer själv 

leverantör via webbsidan. 

 

Regionala utvecklingsnämnden 

Stina Höök   

Ordförande 

Eleonore Åkerlund  

Regional utvecklingsdirektör 


